
 

 

ROMANIA 

JUDETUL BOTOSANI 

MUNICIPIUL BOTOSANI 

CONSILIUL LOCAL 

_______________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind reorganizarea Comisiei de restituire efectivă a imobilelor care fac obiectul contractului de 

concesiune încheiat cu S.C. „Locativa” S.A. şi care sunt redobândite de foştii proprietari pe cale 

judecătorească sau în urma aplicării legislaţiei reparatorii în domeniul proprietăţii 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI,   

  analizând propunerea domnului  primar Cosmin Ionuṭ Andrei privind reorganizarea Comisiei de 

restituire efectivă a imobilelor care fac obiectul contractului de concesiune încheiat cu S.C. „Locativa” 

S.A. şi care sunt redobândite de foştii proprietari pe cale judecătorească sau în urma aplicării legislaţiei 

reparatorii în domeniul proprietăţii, precum și propunerile formulate în cursul  dezbaterii proiectului de 

hotărâre, 

           văzând raportul de specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al Comisiei 

de specialitate a Consiliului Local, 

în baza  dispoziţiilor incidente în materie ale  Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor 

imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, cu modificările și 

completările ulterioare, 

             în conformitate art. 129 alin. (2) lit. c) din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 

2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 în temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. (a) coroborat cu art.139 alin.(3) lit (g) din Ordonanṭa de 

urgenṭă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 (1) Se reorganizează Comisia de restituire efectivă a imobilelor care fac obiectul contractului 

de concesiune încheiat cu S.C.„Locativa” S.A. şi care sunt redobândite de foştii proprietari pe cale 

judecătorească sau în urma aplicării legislaţiei reparatorii în domeniul proprietăţii, componenţa fiind 

următoarea: 

 -  Preşedinte:   Cosmin Ionuṭ Andrei  - Primarul municipiului Botoșani 

 -  Membri:       Vicol Daniela - consilier local     

               Lupașcu Cătălina Camelia - consilier local     

               Claudia Annabella Cical - consilier juridic 

               Dieaciuc Viorela - consilier juridic  

 -   Secretar :      Funcţionar  S.C. „Locativa” S.A.                    

               (2)  S.C. „Locativa” S.A. va efectua comunicările necesare către chiriaşi şi noii proprietari 

şi va pune la dispoziţia acestora, fără plată, copii ale contractelor de închiriere.   

 Art.  2  Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice dispoziţie contrară.  

 Art. 3 Primarul municipiului Botoşani, prin serviciile aparatului de specialitate, comisia numită 

potrivit art.1 şi S.C. „Locativa” S.A. vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  

                    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                   CONTRASEMNEAZĂ,  

                             Consilier, Călin George Bosovici                              Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

                                                  

Botoșani, 26 noiembrie 2020 

Nr. 353 


	în baza  dispoziţiilor incidente în materie ale  Legii nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, cu modificările și completările ulterioare,
	în conformitate art. 129 alin. (2) lit. c) din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
	în temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit. (a) coroborat cu art.139 alin.(3) lit (g) din Ordonanṭa de urgenṭă a Guvernului nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările ṣi completările ulterioare,

